parte sia de lo inventor et exequitore di decta pena, et contra tali contraffacenti a la presente provisione: non intendendosi però per li lavori di maiorica e' quali si possono mettere si come per lo passato, stando etiam ferma la cabella de' pignatti forestieri, nè per questa si intenda a quella derogato. Et così osservandosi sarà cosa utilissima a la vostra città et contado senza alcuno mancamento e incomodo d'essa città e contado vostro.

N.º 152.

1477 7 Dicembre

Francesco Cardinale di S. Eustachio (Piccolomini) scrive ai Savi dell' Opera del Duomo di Siena per raccomandare Frate Giovanni suonatore di organi (ARCHIVIO DELL' OPERA METROPOLITANA, Lettere originali).

Spectabiles Viri amici nostri carissimi: salute. Siamo costretti per le virtù et summa modestia di frate *Giovanni*, suonatore de li orghani ne la nostra Chiesa amarlo singularmente, come anchora noy crediamo lo amiate, mediante quelle, sarà nostro desiderio perseverasse ne lo exercitio suo in ecclesia nostra, et che ad ciò da voi fusse aiutato. Imperò vi preghamo et summamente exortamo che ultra le sue virtù, et ad nostra contemplatione vogliate rifermarlo, et per lo medesimo prezo et salario non cambiare luy, le virtù del quale vi sonno note. Et ogni altre humanità che verso luy usarete ci sarà gratissima et haveremola acceptissima. *Bene valet. Rome, die vij Decembris, Mcccclxxvij.*

F. Sancti Eustachii }
Cardinalis } Senensis

(A tergo) Spectabilibus viris amicis nostris et filiis in Xº dilect.^{mis} sapientibus Opere Ecclesie nostre Senen.

N.º 153.

1478 25 Luglio

Federico Duca d' Urbino raccomanda maestro Francesco di Giorgio alla Signoria di Siena (ARCHIVIO DI STATO IN SIENA, Concistoro, Lettere *ad annum*).

Magnifici et potentes Domini fratres carissimi. Serà exhibitore de la presente *Francesco di Giorgio* vostro cittadino, e mio architecto: qual vi dirà alcune chose per mia parte: prego le S. V. li prestino fede a quanto vi dirà in mio nome. Ex felicibus Castris pontificalibus et regiis, apud Rincinum, xxv Iulii 1478.

Federicus Dux Urbini Montisferetrique comes et regius Capitaneus generalis ac sancte romane Ecclesie Confalonerius.

(*A tergo*) [Magnificis] et Potentibus Dominis nostris carissimis, Dominis Prioribus et gubernatoribus Communis et capitaneo populi civitatis [Senarum].

N.º 154.

1478 28 Luglio

Lettera credenziale di Federico Duca di Urbino alla Signoria de Siena, rilasciata a maestro Francesco di Giorgio Martini (ARCHIVIO detto, Concistoro, Lettere *ad annum*).